aspernatur, tanquam deducente in Aegyptum, et fiduciam habentem in Pharaone atque in vintra Aegypti: perituramque memoriam cum sonitu, ut sit sacer psalmes David, ⁱⁱ⁾ non in sempiternum duraturam Hennos pronum ad obsecraciones, non sum, inquit, sicut caeteri homines, rapaces, iniusti et moechi, aut etiam qualis hicce publicanus. Ita secundum sextum ⁱⁱⁱ⁾ Proverbiorum caput, superbia ac tumor contumeliae appetere principium. Nam qui alios despuit nihilque aestimat, et hos pauperes habet vel ignobiles, illos indectos et imperitos, istos iniustos ac peccatores ex huiusmodi contumelia transuersus abripitur solunque se ipsum putat esse sapientem, peritum, nobilem, divitem, iustum eundisque praestantiorem hominibus. Est adeo contumelia principium superbiae, superbiaque mala contumeliae progenies. Propterea nobilis ac celebrata illa dies Dei ⁱⁱ⁾ vindictam repetet ab omni contumelioso ac superbo, cognata quoniam peccata consimili ratione punientur.

12. Demonstravit Phariseus et habitu suo et statione elatum quem habebat animum atque arrogantiā: ac verba eius initio quidem moderata ac probata erant, siebat enim: *gratias ago tibi, Deus.* Quae vero deinde subiunxit, plena superbiae et arrogantiae erant omnia. Non enim dixit, tu me tales fecisti, domine, et tua ope liber sum et immunitis ab omni iniustitia, rapina aliisque malis. Quid vero habes, inquit apostolus; ⁱⁱⁱ⁾ quod non accepisti? at Phariseus omnem virtutem ex propriis viribus edere se existimabat. Debet autem quisque mortalium certus esse sine Dei se auxilio nihil quicquam posse ac nihil valere boni ita ut debet perficere. *Sime me,* inquit
M 2

ii) Psal. IX. 6.

iii) Proverb. XI. 2. [iuxta veterum divisionem.
cap. VI. Galland. Bibl. PP.]

Χριστός, ἐδύνασθε ποιεῖν εἰδέν. καὶ ὁ προφῆτης, ἐὰν μὴ Κύριος οἰκεῖ: μήσει σίκου, εἰς μάτην ἐκποιήσαν οἱ οἰκοδομεῖντες. καὶ ὁ Ἀπόστολος: ἐτὸν δέλοντος, εἰδὲ τὸ τρέχοντος, αὐλαὶ τῷ ἐλεγούντος Θεῷ. καὶ, ὡς ἐγώ δὲ, αὐλαὶ ἡ χάρις τῷ Θεῷ η̄ σὺν ἐμοὶ. καὶ, ὁ Θεός ἐστιν ὁ ἐνεργῶν ἐν ἡμῖν καὶ τὸ δέλεν καὶ τὸ ἐνεργεῖν.

13. Καὶ διὸ τέτο οἱ μὲν τελώνης κῆπος ἦν τοῖς πνευματικοῖς ὑδασιν ὑποβρύχιος. οἱ δὲ Φαρισαῖος δρῦς ἢ ἀφυλλος κατὰ τὸν Ἡσαΐαν καὶ τὸν Σαλομῶντα. εἰ γάρ καὶ τὸ αὐτεξουσίω τετιμήμεθα τῆς προαιρέσεως, [¶] αὐλαὶ ὅμοιοι ἔκτος τῆς ἀνωθεν συμμεταχίσιος εἰδὲν τῶν αἰνδραγαθημάτων ἐν τῷ ὁδῷ τῷ βίᾳ ἐπιτελεσαι δυνάμεθα. οἵδε γάρ, Φησιν, ὅτι ἐτῷ αὐθεώπῃ η̄ ὁδὸς αὐτῷ, εἰδὲ πορεύεται ἀνὴρ κατεργάθωσαι πορείαν αὐτῷ. μὴ δὲ ἐσαυτοῖς λογιζόμεθα τῶν αὐγάνων τὰ τρόπαια. ἡμέτερον γάρ τὸ προελέσθαμ μόνον τὸ κρείττον καὶ επεδάσαι. Θεῷ δὲ τὸ εἰς ἔργον αὐγαγεῖν τῷ αὐγαθῷ ἐπιθυμίαν καὶ ἀφεσιν ^{πώλη}) τῷ μηδὲ φύσει τὸ δύνασθα ἔχοντι, αὐλαὶ απὸ τῆς χάριτος λαμβάνοντι λέγεντι ὅτι δύναμα. τέτο κέρπος καὶ καύχησις. τί γάρ ἔχεις, φησί, δικαιολαβεῖς, εἰ δὲ καὶ ἔλαβεῖς, τι καυχᾶσαι οὐ μὴ λαβών;

14. Νησεύω δις τῷ σαββάτῳ, ἀποδεκατῶ δὲ πάντας ὅσα κτῶμα. ἐπειδὴ γάρ κατηγόρησε τῶν λοιπῶν αὐθεώπων καὶ τῷ τελώνῳ

inquit Christus, facere potestis nihil. ^{πώλη}) Et propheta: ^{πώλη}) nisi dominus aedificauerit domum, frustra laborant qui aedificant. Et apostolus ^{πώλη}): Non volentis, nec currentis, sed miserentis Dei. Et ^{πώλη}): non ego, sed gratia Dei, quae mecum est. Et: ^{πώλη}) Deus est, qui operatur in nobis et velle et perficere.

13. Publicanus itaque hortus erat spiritualibus aquis irrigatus: Phariseus autem quercus sine foliis, vt est apud Esaiam ^{πώλη}) ac Salomonem. ^{πώλη}) Quanquam enim honor nobis concessus est liberi arbitrii, nihilominus citra supernum auxilium nihil recte in vitae huius via perficere possumus. Novi enim, inquit, ^{πώλη}) quod non est hominis via eius, nec viri, vt ambulet et dirigit gressus suos. Ne igitur nobis tribuamus tropaea certaminum: nostrum enim tantummodo est eligere ^{πώλη}) quod melius est, studiuinque impendere: Dei autem, in opus deducere bonum desiderium, ac propositum, in eo qui a natura facultatem hanc non habebat, sed a gratia accipit vt dicat se posse. Haec gloria atque praedicatio. Quid enim habes, inquit, ^{πώλη}) quod non accepisti, si vero accepisti ecquid gloriaris ac si non accepisses?

14. Ieiuno bis in sabbato, decimas do omnium quae possedeo. Postquam alios Phariseus mortales et publicanum accusauerat tan-

^{πώλη}) Ioh. XV. 5.

^{πώλη}) Ps. CXXVII. 1.

^{πώλη}) Rom. IX. 16.

^{πώλη}) 1. Cor. XV. 10.

^{πώλη}) Philipp. II. 13.

^{πώλη}) Ef. I. 30.

^{πώλη}) Sirach. VI. 4.

^{πώλη}) Ierem. X. 22.

^{πώλη}) Hoc ita intelligendum ex apostoli Pauli doctrina, vt ipsum etiam velle et eligere ex gratia diuina in nos proficiatur. Philipp. II. 13. ὁ Θεὸς γάρ τοι ὁ ἐνεργῶν ἐν ὑμῖν τοι τὸ Στλαν τοι τὸ ἐνεργῶν ὑπὲρ τῆς εὐδοκίας. Hanc gratiam qui qui non reiciunt, habent.

^{πώλη}) Leg. Ηφαει.

^{πώλη}) 1. Cor. IV. 7.

Φαρισαῖος, ὅτι μογχοὶ εἰσὶ καὶ ἀεράγουσες, αὐτὸς πρὸς μὲν τὸ τῆς μοιχείας πάθος τὴν γητεῖαν ηλαγούεισται. ἐπειδὴ ἀπὸ τῆς τρυφῆς γίγέται ή πορνεῖσθαι. κόρος γαρ πατήσει βέρεως, καὶ πορνεῖα ἐκ πλησμονῆς; ὁ Φαρισαῖος δὲ τὸ σῶμα διὰ τητεῖας καταστήκων πολὺ ἀπέχει ἐκαυχᾶσθε τῶν τοιετῶν παθῶν. ἐνήσευον δὲ οἱ Φαρισαῖοι [¶] δύο ἡμέρας τῆς ἑβδομάδος, δευτέραν καὶ πέμπτην.

15. Πρὸς δὲ τὸ ἄεραγον καὶ ἀδίκοι, ἔλεγεν ὁ Φαρισαῖος· ἀποδεκατῶ πάντα σέσπειρα. τοσσότου γὰρ ἐξεκαυχήσατο ἐπειτίας θαῦτα τῇ αεράγῃ καὶ τῇ ἀδίκᾳ, ἃς καὶ τὰ ἑαυτὲς ἑτέροις διδόναι. οἱ γὰρ ἑβραῖοι ἐξιδοταν τῶν οὐτων ἀπάνταν δεκάτην μισην, καὶ μετὰ τὴν τετάρτην. καὶ εἰ τρεῖς συντεθειμέναι διανύσσον ὅτι τὸ τρίτον τῆς βολας αὐτῶν ἐδίδαν, αἷλα καὶ τὰς ἀπαρχὰς καὶ πρώτοτούς, καὶ ἔτερα πλειονα παραγγεῖ τῶν οὐτων ὑπὲρ αἱμαρτημάτων, τὰ υπὲρ καθαρισμῶν, τὰ ἐν ἑορταῖς, τὰ ἐν ταῖς τῶν χρεῶν ἀποκοπαῖς, καὶ ταῖς τῶν δόλων ἀφίεσσι, καὶ τοῖς δανεισμασι τοῖς ἀπηλλαγμέναις τούς. ταῦτα δὲ πάντα συντεθειμένα καὶ συναριθμημένα τὸ ἥμισυ τῆς βολας διδότες αἱθρώποις^{yy}) ἐδὲ μέγις ἐργάζεται ἐπαρθόμενος καὶ ἀλαζονεύμενος, καὶ ταῦτα τῷ εὐάγγελῳ λέγοντος, ἐάν μη περισσεύσῃ δικαιοσύνη ὑμῶν πλέον τῶν γεωμετρέων καὶ Φαρισαίων, εἰς αἰσθεύεσθαι εἰς τὴν βασιλείαν τῶν ἡρανῶν.